sibi relictum. 2. inter vsum internum & externum, vel toti & parti debitum; quod ex dictis patet.

Ita vero longe melius res expediri & intelligi potest, quam si dicamus, esse calida per se, id enim fallit, refrigerare per accidens, potius enim contrarium verum est. Ut videmus nihil magis flamma esse contrarium, quam acetum; ita & in corpore nihil acidis magis calorem extinguit.

Idem etiam valet de nitrosis, neque enim de nihilo plane est, quod Democritus ad figuræ sapores retulit, si simul non tam externæ solum huius qualitatis, sed & interioris texturæ habeatur ratio.

Ex dictis vero facile gradus frigidorum & ordines patere queunt; qui differunt pro externo vel interno applicationis vñsu. Ut enim, tactu teste, dantur frigoris & frigidorum corporum gradus, secundum quos etiam effectus diuersus consurgit; ita quoque ex recensione dictorum quoad internum vñsum gradus facile perspiciuntur. Primo gradu frigida sunt aquæa, terrea, plantæ nitroæ, subacidæ, vt violaria, parietaria; reliqua pro horum modulo secundo, tertio & vltiori gradu, adeoque omnino ultra primum gradum refrigerant acetum, & spiritus acidi salini, contra ac nonnullis vñsum est.

Cum igitur & hæc satis actiua sint, merito & in horum vñsu medio tutissimus ibis. Sunt frigida antidotum calidi & oppositum in effectu, hinc poros coarctant, exhalationem prohibent, illapsum abarcant, motum humorum quasi concentrant, vnde præbent medicis incrassantia, coagulantia, repellentia, defensionaria, intercipientia, ambustis debita, & corrodentibus, quin & narcotica, quatenus spirituum impetum refranant. De quibus agit Hippocr. s. apb. 23. Frigido, inquietus, in his vñtendum, vnde fluit aut fluxurus est sanguis; non quidem eodem loci, sed circa ea loca vnde influit, (exempli hæmorrhagia narium, ubi frontalia & anacollemata prosunt) partium, pergit, ardoribus inflammationibusque ad rubrum colorem tendentibus ex recenti sanguine (*in principio*) eadem prosunt; inueterata vero frigidum nigrefacit. Erysipelas etiam non exulceratum (terrea & sicca, non item.

item aquea & acida) iuuat. Quibus vero minus conueniat frigida, *seq. apb. 24.* addit: frigida (actu talia, cruda, item acida, nitrofa) pectori inimica, tussesque mouent, sanguinis fluxiones & catarrhos causantur.

Vtut vero (1.) pauciora fint frigida calefacientibus, cum magis ordinarie succendiculis egeat calor & fomite, quam extinguentibus, quod depletione sanguinis quoque fieri potest; illa tamen satis sunt actiua & sufficientia.

(2.) Frigida magis vniuersaliter alterant, quatenus æquali & generali modo calori modum dicunt, qui in corpore prædominatur & vbique actius est, vbi præsidet, & hæc illa architectatur pro viscerum diuersis modulis. Specifica vero cum sint, quæ calidum huius vel illius visceris respiciant, in quo sanitas & vita consistit, idem de frigidis expectari nequit; sed illa moderantur potius caloris excedentis hic illic additum gradum & qualitatem.